SERVÇO DE INFORMAÇÃO AO CIDADÃO - SIC 38 25 16 20 99 

SOLICITAÇÃO 8 11 8 4 31 

SUGESTÃO 4 2 1 0 7 

TOTAL GERAL 680 

Denota-se das informações supracitadas que no período de janeiro a 

abril – exercício 2020, houve 680 chamados na ouvidoria desta Corte de Contas, 

sendo 486 (quatrocentos e oitenta e seis) chamados referente a denúncia ouvidoria e 

99 (noventa e nove) referente a Serviço de Informação ao Cidadão – SIC. 

Vejamos: 

JANEIRO A ABRIL - EXERCÍCIO 2020 

TIPO DE CHAMADO 
QUANTIDADE DE 

CHAMADOS 
QUANTIDADE DE 

PROCESSO 

CRÍTICA 8 4

[...]

NOTÍCIA DE IRREGULARIDADE 3 3 

RECLAMAÇÃO 15 9 

SERVÇO DE INFORMAÇÃO AO CIDADÃO - SIC 99 59 

SOLICITAÇÃO 31 16 

SUGESTÃO 7 3 

TOTAL 680 405 

Depreende da tabela supracitada que dos 680 (seiscentos e oitenta) 

chamados aportados na Ouvidoria Geral, 405 (quatrocentos e cinco) geraram 

protocolo processual, perfazendo um percentual de 59,55%. 

Vale ressaltar que dos 680 chamados, 473 foram na solicitados de 

forma anônima, conforme consulta ao Relatório de Ouvidoria – Anônimo, emitido pelo 

Sistema Control-P;

[...]

Vale ressaltar que os processos finalizados parcialmente e os 

pendentes encontram-se impulsionados para as diversas unidades desta Corte de 

Contas para análise. 

No período de janeiro a abril – exercício 2020, como mencionado 

anteriormente, foram recebidas 486 (quatrocentos e oitenta e seis) denúncias, deste 

quantitativo, 289 (duzentos e oitenta e nove) foram protocoladas e encaminhadas para 

análise da Unidade competente e 197 (cento e noventa e sete) foram arquivadas na 

triagem da Ouvidoria Geral, pois não atendiam os requisitos de recebimento previstos 

no artigo 3° da Resolução Normativa n° 11/201711 

1Art. 3º - O rebimento da denúncia pela Ouvidoria fica condicionado ao atendimento cumulativo dos

[...]

Para verificar sua autenticidade acesse o site: http://www.tce.mt.gov.br/assinatura e utilize o código TYDBB.

Em consulta ao Sistema Control -P – Pesquisa do Chamado, realizada 

em 18/05/2020, referente ao Período 05/03/2020 a 30/04/2020, nota-se que dos 178 

(cento e setenta e oito) chamados finalizados, 134 (centro e trinta e quatro) referiam 

a Denúncia - Ouvidoria. 

Vale mencionar que dos 134 chamados classificados como Denúncia-

Ouvidoria finalizado, 10 (dez) foram finalizados e convertidos em Representação de 

Natureza Interna – RNI, 01 (um) foi finalizado e convertido em Representação de